
Nº 214, terça-feira, 10 de novembro de 201512 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111000012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2015

A Pregoeira torna público que, em 06 de novembro de 2015,
o Diretor de Gestão Corporativa da FINEP homologou os proce-
dimentos da licitação cujo objeto é o "Registro de preços para for-
necimento de produtos de almoxarifado", no valor total de R$
629.991,94 (seiscentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e um
reais e noventa e quatro centavos), tendo o Grupo 1 sido adjudicado
à Reciclar Comercial Ltda pelo valor de R$ 157.875,04 (cento e
cinquenta e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quatro
centavos), o Grupo 2 à Lide Construtora e Material de Construção
Ltda pelo valor de R$ 19.996,00 (dezenove mil, novecentos e noventa
e seis reais), o Grupo 3 à Corbã Editora Artes Gráficas Ltda pelo
valor de R$ 55.858,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta
e oito reais), o Grupo 4 à CKS Comércio de Materiais de Escritório
Ltda-EPP pelo valor de R$ 27.622,50 (vinte e sete mil, seiscentos e
vinte e dois reais e cinquenta centavos), o Grupo 5 à Lide Construtora
e Material de Construção Ltda pelo valor de R$ 133.684,10 (cento e
trinta e três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e dez centavos), os
Grupos 6, 7 e 8 à Drean Distribuidora de Produtos Ltda - ME pelos
valores de R$ 37.286,00 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta e seis
reais) , R$ 53.901,00 (cinquenta e três mil, novecentos e um reais) e
111.059,00 (cento e onze mil e cinquenta e nove reais) , respec-
tivamente, e o Grupo 9 à Ellen Moallen - ME pelo valor de R$
32.710,00 (trinta e dois mil, setecentos e dez reais).

SHEILA MARTINS FONSECA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA
AMAZÔNIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 01/10/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual
contratação de serviços de Dedetização, Descupinização, Desratiza-
ção, Desmorcegação e Fumigação dos imóveis do INPA conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00025 Novo Edital: 10/11/2015 das
08h30 às 11h30 e d14h30 às 17h00. Endereço: Av. Andre Araujo Nº
2936 Petropolis - MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de
27/10/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/11/2015, às 16h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO HOLANDA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2015) 240105-00001-2015NE080004

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 580/2015 - UASG 240106

Nº Processo: 01340000328201522.
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 178/2015. Contratante:
MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ
Contratado: 53273215000142. Contratado : AROTEC INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA -Objeto: Fornecimento de um Conjunto de Ob-
jetivas de Longa Distância de Trabalho para Microscópio Olympus
BX-60, conforme especificações técnicas constantes dos Anexos des-
te Instrumento. (R.D. Nº 01.14.058.0/2015). Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93. Vigência: 09/11/2015 a 17/05/2016. Valor Total:
R$59.500,00. Fonte: 100000000 - 2015NE801522. Data de Assina-
tura: 09/11/2015.

(SICON - 09/11/2015) 240106-00001-2015NE000004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 494/2015 - UASG 240106

Número do Contrato: 490/2012.
Nº Processo: 01340000594201211.
PREGÃO SISPP Nº 433/2012. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
11292126000101. Contratado : ULTRA SERVICOS DE LIMPEZA
LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora
aditando pelo período de 25/10/2015 a 25/01/2016, com a supressão
quantitativa de 20% (vinte por cento), nos termos do permissivo
constante do parágrafo 2º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. (R.D. Nº
01.06.049.4/2015). Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 25/10/2015 a 25/01/2016. Valor Total:
R$207.118,26. Fonte: 100000000 - 2015NE800018. Data de Assi-
natura: 23/10/2015.

(SICON - 09/11/2015) 240106-00001-2015NE000004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 513/2015 - UASG 240106

Número do Contrato: 510/2012.
Nº Processo: 01340000713201227.
INEXIGIBILIDADE Nº 526/2012. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
14995581000153. Contratado : CAB CUIABA S/A - CONCESSIO-
NARIA DESERVICOS PUBLICOS DE. Objeto: Prorrogar o Con-
trato firmado com a empresa CAB CUIABÁ S.A. Concessionária de
Serviços Públicos de Água e Esgoto, para a prestação de serviços de
fornecimento de água tratada e esgotamento sanitário, pelo período de
30/11/2015 a 30/11/2016, em atendimento ao que dispõe o parágrafo
2º do art. 57 da Lei nº8.666/93. (R.D. Nº 01.06.051.3/2015). Fun-
damento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
30/11/2015 a 30/11/2016. Valor Total: R$11.400,48. Fonte:
100000000 - 2015NE800296. Data de Assinatura: 09/11/2015.

(SICON - 09/11/2015) 240106-00001-2015NE000004

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO-GERAL REGIONAL DO
NORDESTE

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO
NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 01/2015 ao Acordo de 01/12/2011. Processo n°
01202.000050/2015. Contratante: CETENE CNPJ 01.263.896/0021-
08. Contratada - Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa. CNPJ:
18.720.938/0001-41. Valor: R$ 89.600,00. Representantes: CETENE:
André Galembeck. FUNDEP: Alfredo Gontijo de Oliveira. Dispensa
Art. 24 inciso XIII da Lei nº 8666/93. Data de assinatura:
18/09/2015.
Objeto: Apoio ao projeto: Laboratório estratégico SISNANO para
realização do workshop do consórcio para inovação em nanotec-
nologia, energia e materiais.

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000189201512 . Objeto: Atualização de Licença e
Módulos Educacionais de Software Geosoft. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Geosoft é a ùnica empresa brasileira cer-
tificada para prestação de serviços de suporte técnico. Declaração de
Inexigibilidade em 09/11/2015. JOSE RICARDO SILVA DE OLI-
VEIRA. Coordenador da Administração. Ratificação em 09/11/2015.
JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS. Diretor. Valor Global: R$
27.999,32. CNPJ CONTRATADA : 00.457.363/0001-50 GEOSOFT
LATINOAMERICA LTDA.

(SIDEC - 09/11/2015) 240126-00001-2015NE800054

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo n.º 01200.005008/2015-63
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Araraquara, inscrito
no CNPJ/MF sob o n° 45.276.128/0001-10, com sede na Rua São
Bento, 840 - Centro, Araraquara,sp, Araraquara/SP.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Araraquara/SP, para obtenção de dados ambientais - PCDs (plu-
viômetro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es) de
umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.
Data da assinatura: 04/11/2014 - Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Marcelo Fortes Barbieri -
Prefeito Municipal, CPF: 022.782.708-26.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-10T05:53:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




